⁶⁸⁶ Cfr. MENOZZI, p. 40.

⁶⁸⁷ Cfr. *ibid.*, p. 41.

⁶⁸⁸ Cfr. CLEMENTE XIII, Lettera Enciclica *Christianae Reipublicae Salus. De novis noxiis libris*, Città del Vaticano, 25 novembre 1766, in: *Bullarii Romani Continuatio*, vol. 3, Roma 1838, pp. 225-227.

riferimenti a questo nesso, Clemente XIII indicava esplicitamente come principale causa dei mali della società contemporanea, degli attacchi contro la chiesa, ma anche della rilassatezza morale che serpeggiava nel popolo, «un'empia filosofia che si proponeva di scuotere le fondamenta della religione lanciandosi contro la stessa Sede di Pietro, spinti dal malvagio pensiero che, una volta stroncato il capo, più facilmente potranno far strage delle membra della Chiesa»,⁶⁸⁹ spronando allo stesso tempo particolarmente l'episcopato a combattere «tanta corruzione di stampa».⁶⁹⁰

L'uscita di questa Enciclica contro la stampa illuministica sancì pertanto una netta condanna di tutte le pubblicazioni che non erano conformi ai dogmi del

⁶⁸⁹ Cfr. CLEMENTE XIII, *Christianae Reipublicae Salus*, 6, in: *ibid.*, p. 226.

⁶⁹⁰ Cfr. CLEMENTE XIII, *Christianae Reipublicae Salus*, 7, in: *ibid.*, p. 226; l'invito del papa era rivolto specialmente ai vescovi, cui spettava il compito di «fare da muro» con questa nuova corrente di idee che stava penetrando tra i fedeli cristiani, affinché questi non si lasciassero «sedurre dalla malizia e dalla scaltrezza di uomini ingannatori», ma allo stesso tempo affinché non si ponesse fondamento diverso da quello già posto dalla tradizione della Chiesa. In sostanza, attraverso questa Enciclica, papa Rezzonico aveva voluto spronare l'episcopato a difendere «il santissimo deposito della fede», alla cui custodia, tra l'altro, in virtù della loro ordinazione, questi si erano obbligati con giuramento: «[...] Itaque, venerabiles fratres, quos Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei et de singulari sacramento humanae salutis edocuit, non possumus in tanta librorum depravatione, quin, quod nostrarum est partium, studia devotionis vestrae excitemus, ut, qui in partem pastoralis sollicitudinis vocati estis, in idem majori quo potestis conatu conspiretis. Pugnandum est acriter, quantum res ipsa efflagitat, et pro viribus tot librorum mortifera exterminanda pernicies; nunquam enim materia subtrahetur erroris, nisi pravitatis facinorosa elementa in flammis combusta deperant (7). Dispensatores facti mysteriorum Dei, et armati illius potentia ad destructionem munitionum, satagite, ut creditae vobis oves, Christi sanguine redemptae a venenatis hisce pascuis arceantur. Si enim necesse est a malorum hominum societate discedere, quod verba eorum multum proficiunt ad impietatem et sermo eorum ut cancer serpit; quam vastitatem pestilentia efficiet librorum, qui apte compositi et artificii pleni, manent perpetuo et semper nobiscum adsunt, nobiscum peregrinantur, nobiscum domi sedent, et eorum penetrant cubicula, ad quae improbo et occulto auctori aditus non pateret? Constituti ministri Christi in gentibus, ut sanctificetis Evangelium suum, perficite, laborate et, quantum in vobis est, opere et sermone succidite fallaciae stirpes, corruptos vitiorum fontes obstruite, insonate buccina, ne pereuntes animae de manu speculatoris requirantur (8). Agite pro loco quem tenetis; pro dignitate qua insigniti estis; pro potestate quam a Domino accepistis. Praeterea cum nemo possit ac debeat ab hujus tristitiae participatione secerni, et in tanto fidei et religionis discrimine una omnibus dolendi, una juvandi communis sit ratio; avitam catholicorum Principum pietatem, ubi res postulat, implorate; gementis Ecclesiae causam exponite; et amantissimos ejus filios, de illa tot nominibus egregie semper promeritos, ad opem ferendam excitate; ut, quoniam non sine causa gladium portant, conjuncta sacerdotii et Imperii auctoritate, perditos homines contra phalanges Israel pugnantes strenue compescant et eliminent (9). Ad vos, venerabiles fratres, potissimum pertinet stare pro muro, ne fundamentum aliud ponatur praeter id quod positura est, et tueri sanctissimum fidei depositum, cujus custodiae in solemni inauguratione sacramento vos addixistis. Detegantur fideli populo vulpes, quae vineam Domini demoliuntur; moneantur ne capi se sinat splendidis certorum auctorum nominibus, ne circumferatur nequitia et astutia hominum ad circumventionem erroris; unoque verbo, libros excretur in quibus aliquid resideat quod lectorem offendat, fidei, religioni bonisque moribus adversetur et christianam non sapiat honestatem (10). In quo quideni plerisque vestrum intimo gaudio gratulamur quod, Apostolicis inhaerentes institutis, et Ecclesiasticarum legum strenui vindices, omnia studia sua in hac avertenda peste fortes vigilesque contulerint, nec siverint simplices tuto dormire cum serpentibus. Nos certe, qui sollicitudine omnium ecclesiarum et salutis populi christiani angimur et distinemur, nulli parcentes labori, vestro etiam in tam gravi periculo adjuvari pollicemur... (11)»; cfr. *ibid.*, pp. 226-7.